
 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 
 

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 
 Piazza Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802 
 PEC: mbac-sr-fvg@mailcert.beniculturali.it 
 PEO: sr-fvg@beniculturali.it Pag. 1 di 3 

 

Determina a contrarre n.       del 

 

OGGETTO: Udine - Ex caserma Savorgnan – via Aquileia - Lavori di restauro e valorizzazione degli spazi dell'ex Caserma 
Savorgnan - Adeguamento immobile demaniale- progettazione- Cap. 8099 - 40.000,00 € CUP: F26J16000960001 

 

PROGETTO: Servizi tecnici di ingegneria e architettura per redazione di "Relazione geologica preliminare ai fini della 
verifica del rischio sismico, di Udine, via Aquileia, destinata a diventare sede dell’Archivio di Stato di Udine” CIG- 
ZBB30DCF7C 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 
10 della legge 6 luglio 2002, n. 137” e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per le parti ancora in vigore; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 02 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attivita' culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del 
Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance. ” e s.m.i in vigore dal 5 febbraio 2020; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 lett. a dell’art. 36, laddove cita: “Fermo 
restando quanto previsto dagli art. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere a procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui l’art. 35, secondo le seguenti 
modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 €, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o 
per lavori in amministrazione diretta”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 31 e viste le Linee guida n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 
approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” secondo il quale all’art. 5.1.3 lett. n) il RUP propone 
all’amministrazione aggiudicataria i sistemi di affidamento dei lavori, la tipologia di contratto da stipulare, il criterio di 
aggiudicazione da adottare; 

VISTE le Linee guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTO il D.M. 25 settembre 2017, di Rimodulazione del Decreto Ministeriale 28 gennaio 2016 concernente la 
programmazione ai sensi dell’articolo 1, commi 9 e 10, della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015) – 
Triennio 2016-2018; 

SR-FVG|08/03/2021|DETERMINA 19



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 
 

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 
 Piazza Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802 
 PEC: mbac-sr-fvg@mailcert.beniculturali.it 
 PEO: sr-fvg@beniculturali.it Pag. 2 di 3 

 

CONSIDERATO che il Segretariato Regionale del Ministero della Cultura per il Friuli Venezia Giulia ricopre il ruolo di 
Stazione Appaltante per l'intervento “Udine - Ex caserma Savorgnan – via Aquileia - Lavori di restauro e valorizzazione 
degli spazi dell'ex Caserma Savorgnan - Adeguamento immobile demaniale- progettazione- Cap. 8099 - 40.000,00 € 
CUP: F26J16000960001; 

VISTA la nota prot. 105 del 10/01/2019, di questo Segretariato Regionale con la quale è stato conferito all'Arch. Roberta 
Cuttini, Funzionario architetto in servizio presso il Polo museale del Friuli Venezia Giulia, l'incarico di Responsabile Unico 
del Procedimento (in seguito indicato come RUP) di cui al finanziamento sopra indicato; 

VISTA la nota prot. 737-A dell’11/02/2021 con la quale il RUP arch. Roberta Cuttini trasmette il Progetto di Servizio 
afferente “Servizi tecnici di ingegneria e architettura per redazione di Relazione geologica preliminare ai fini della 
verifica del rischio sismico"; 

Visto il decreto n 26 del 17/ 02/ 2021 di questo Segretariato Regionale con il quale è stato approvato per quanto di 
competenza il Progetto di Servizio concernente" “Servizi tecnici di ingegneria e architettura per redazione di Relazione 
geologica preliminare ai fini della verifica del rischio sismico" per la spesa complessiva, pari ad € 6.056,14 (EURO 
seimilacinquantasei/14 Euro), iva ed oneri previdenziali esclusi, che graverà sul capitolo di spesa 8099; 

VISTO CHE con la nota prot. n. 860/A del 18/ 02/ 2021 l’Arch. Roberta Cuttini richiedeva al geologo dott.ssa Daniela 
Croce, via Lauzacco, 19 – 33100 Udine, Part. I.V.A. 01932650300 C.F. CRC DNL 59S52L483K, l’offerta di preventivo in 
relazione all’intervento di redazione della relazione geologica finalizzata alla verifica della vulnerabilità sismica dell’ex 
Caserma Savorgnan di Udine, via Aquileia, destinata a diventare sede dell’Archivio di Stato di Udine, chiedendo la 
disponibilità ad effettuare sopralluogo; 

VISTO che a seguito di sopralluogo, con nota prot. 933/A del 22/ 02/ 2021 la dott.ssa Daniela Croce, via Lauzacco, 19 – 
33100 Udine, Part. I.V.A. 01932650300 C.F. CRC DNL 59S52L483K invia preventivo per un importo complessivo di € 
4.860,00 (quattromilaottocentosessanta/00 Euro) oltre oneri previdenziali; 

VISTA la nota prot. n. 1023/A del 25/ 02/ 2021 con la quale il RUP. Arch. Roberta Cuttini accetta il preventivo proposto 
dalla dott.ssa Daniela Croce, ritenendo documentata la congruità del prezzo offerto che ne permette un risparmio 
all'Amministrazione rispetto all'importo stimato dal RUP nel progetto di servizio e ritenendo il curriculum della dott.ssa 
Croce adeguato al compito da svolgere; 

VISTO il CUP: F26J16000960001 e il CIG: ZBB30DCF7C 

  

ACCERTATA la disponibilità di fondi sul capitolo 8099, da destinare alle spese in oggetto; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO E RICHIAMATO 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

DETERMINA 

      1.  Le premesse fanno parte integrante della presente determina e ne costituiscono la logica e conseguente 
motivazione  nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa; 



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 
 

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 
 Piazza Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802 
 PEC: mbac-sr-fvg@mailcert.beniculturali.it 
 PEO: sr-fvg@beniculturali.it Pag. 3 di 3 

2. l'avvio della procedura di affidamento del servizio in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 
c.2 lett.a del D.Lgs. 50/2016 alla dott.ssa Daniela Croce, via Lauzacco, 19 – 33100 Udine, Part. I.V.A. 
01932650300 C.F. CRC DNL 59S52L483K; 

3. che la spesa di detto servizio graverà sul capitolo 8099 per l'importo di € 4.860,00 
(quattromilaottocentosessanta/00 Euro) oltre oneri previdenziali;  

4. che il contratto verrà stipulato con scrittura privata; 

5. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs 50/2016, alla pubblicazione della presente determina sul 
sito internet del Segretariato Regionale del Ministero della Cultura per il Friuli Venezia Giulia liberamente 
scaricabile alla sezione “Amministrazione Trasparente” “Bandi Gara e Contratti”. 

 

Trieste, 

 IL DIRETTORE 
                                                                                                                                  SEGRETARIO REGIONALE 

 DR. ROBERTO CASSANELLI 

  

 

 

 

  


		2021-03-08T11:31:03+0000
	CASSANELLI ROBERTO


		2021-03-08T13:47:18+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




